atividade principal é a prestação de serviços de telecomunicações, conforme estatuto social 
anexado. 

Referentemente à infração 01, observou que a cobrança versa sobre o ICMS destacado na Nota 
Fiscal nº 014111 (doc. 04 da Impugnação), no valor de R$ 5.900,81 (cinco mil, novecentos reais e 
oitenta e um centavos), cuja operação vinculada consiste em devolução de equipamentos para a 
sociedade empresária HP – HEWLETT-PACKARD BRASIL LTDA., relacionados nas notas de nos 
336.604, 036.605 e 036.606 e para realização dessa operação, o recorrente disse ter observado os